
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПЫБЬИНСКОЕ» 
«ПОБЬЯ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2018 г. №01

О проведении конкурса на звание
«Лучшее подворье» и
«Дом образцового состояния»

В целях вовлечения населения в решение вопросов благоустройства, 
улучшения экологии, санитарной культуры и озеленения территории, 
организации досуга и массового отдыха, Администрация муниципального 
образования «Пыбьинское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести до 01 октября 2018 г. на территории муниципального 
образования «Пыбьинское» конкурс на звание «Лучшее подворье» 
и «Дом образцового состояния».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на звание «Лучшее 
подворье» и «Дом образцового состояния» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению 2.

4. Разместить настоящее постановление на информационных стендах и 
официальном сайте Администрации МО «Балезинский район» в разделе 
«сельские поселения -  МО «Пыбьинское».

Глава муниципального 
образования «Пыбьинское» В.Л. Русских



Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования «Пыбьинское»
от 09.01.2018 г. №01

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на звание 

«Лучшее подворье» и «Дом образцового состояния»

1. Конкурс на звание «Лучшее подворье», «Дом образцового состояния» (далее - 
конкурс) направлен на обеспечение благоустройства сельского поселения, соблюдения 
чистоты и санитарного состояния зданий и дворовых территорий, формирование 
мировоззрения населения в духе бережного отношения к жилищному фонду, объектам 
благоустройства.

2. Конкурс проводится с целью укрепления и развития сельских подворий и 
содействия возрождению села, поддержки его лучших культурно-нравственных 
традиций, сохранения национального колорита, самобытности сельского образа жизни, 
пропаганды семейных ценностей, воспитания у подрастающего поколения и молодежи 
чувства любви к земле и своей малой родине.

3. Организатором конкурса является администрация муниципального образования 
«Пыбьинское».

4. В конкурсе могут принять участие жители муниципального образования 
«Пыбьинское».

5. Решение о подведении итогов конкурса принимает конкурсная 
комиссия. Конкурсная комиссия создается из представителей общественности. Решение о 
подведении итогов конкурса принимается простым большинством голосов от 
присутствующих на заседании членов комиссии на основании критериев оценки 
состояния благоустройства домов, дворовых территорий. Решение оформляется 
протоколом, который подписывается председателем комиссии.

6. Установить следующие критерии оценки состояния благоустройства домов, 
дворовых территорий, улиц на присвоение звания:

6.1. «Лучшее подворье».
Состояние жилого дома и приусадебного участка:
- эстетический вид;
- техническое и санитарное состояние жилого здания и территории, ограждения 
территории;
- санитарное состояние, эстетический вид хозяйственных построек, наличие домашних и 
сельскохозяйственных животных;
- санитарное содержание придомовых территорий в течение года (своевременная уборка 
от мусора весной-осенью, зимой - расчистка от снега);
- содержание дома в надлежащем противопожарном состоянии;
- степень озеленения и качество содержания зелёных насаждений (регулярность уборки, 
обрезки и побелки деревьев);
- наличие, эстетический вид цветника и огорода.
- отсутствие ранее замечаний со стороны администрации, депутатов по благоустройству, 
содержанию скота и с/х техники.

6.2. «Дом образцового состояния» (поквартйрно для двухквартирных домов)
- Соблюдение условий благоустроенности внешних прилегающих территорий: регулярная 
уборка территории от мусора; наличие зеленых насаждений и их защита (производить 
уборку сухостоя, покос травы, вырубка сухих и поломанных деревьев, посадка деревьев);



содержание в исправном состоянии таблички с наименованием улицы, номера дома, 
почтового ящика; *
- Использование в оформлении территории вокруг дома оригинальных, нетрадиционных 
решений: вырезные изгороди, наличники; оформление нестандартных клумб, газонов; 
окраска, побелка, текущий и капитальный ремонт ограждений, фасада дома, дорожек;
- Соблюдение условий безопасной эксплуатации дома: подъезды к домам должны быть 
свободными для проезда спецмашин; каждый домовладелец должен иметь первичные 
средства пожаротушения (бочка с водой, песок или огнетушитель).

7. Комиссия проводит осмотры домов, подворий, с согласия потенциальных 
участников конкурса и подводит итоги конкурса.

8. В номинации «Лучшее подворье» конкурсная комиссия определяет 3 дома, 
которые признаются лучшими. Победители Конкурса награждаются ценными подарками.

9. В номинации «Дом образцового состояния» конкурсная комиссия определяет 5 
домов, которые признаются лучшими. Победители Конкурса награждаются ценными 
подарками, а также им вручаются таблички с надписями «Дом образцового состояния».



/ Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования «Пыбьинское»
от 09.01.2018 г. №01

Состав конкурсной комиссии

1. Никитина Ольга Леонидовна, заведующий Пыбьинским ЦСДК (по согласованию);
2. Пономарева Елена Александровна, учитель Пыбьинской СОШ (по согласованию);
3. Никитин Владимир Анатольевич, депутат Совета депутатов муниципального 

образования «Пыбьинское»;
4. Наговицына Тамара Леонидовна, член Совета ветеранов (по согласованию);
5. Касаткин Василий Ильич, представитель молодежи (по согласованию).

—

*


